ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH LỤC

Số:         /UBND-YT

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp  phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Lục, ngày      tháng      năm 2021

                   Kính gửi:

      - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;

      - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hà Nam trong mấy ngày nay có

những diễn biến phức tạp. Tại thành phố Phủ Lý ngày 19/9/2021 đã ghi nhận các trường

hợp dương tính với SARS CoV-2; đến 20 giờ 00 ngày 20/9/2021, qua công tác điều tra,

truy vết, trên địa bàn huyện Bình Lục đã xác định có 12 trường hợp F1 (Đồng Du 6,

Tràng An 2 , thị trấn Bình Mỹ 2, La Sơn 1, Bối Cầu 1), đã được đưa đi cách ly tập trung

và nhiều trường hợp có nguy cơ lây nhiễm cao. Hiện tại các đơn vị Công an, Y tế, các

xã, thị trấn vẫn đang tiếp tục điều tra, truy vết các trường hợp tiếp xúc với F1 để thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Để duy trì vững chắc thành quả phòng, chống dịch của huyện trong thời gian

vừa qua, UBND huyện Bình Lục yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tiếp tục tăng cường kiểm tra,

chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với

ngành, lĩnh vực, phạm vi, địa bàn quản lý theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của

huyện. Đặc biệt, tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch liên quan trường

hợp dương tính với SARS- CoV-2 tại thôn Lê Lợi, xã Phù Vân, thành phố Phủ Lý.

- Tiếp tục đề cao trách nhiệm người đứng đầu, giao nhiệm vụ rõ người, rõ việc,

rõ trách nhiệm, thực hiện quyết liệt, nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-

19 với phương châm "phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị

hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình".

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết hợp với kiểm tra, xử phạt vi phạm các quy định

phòng, chống dịch Covid-19, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng

cường kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hoạt động tụ tập đông

người không đúng quy định.

- Tăng cường chỉ đạo từ cấp cơ sở, cơ quan, đơn vị, nhất là các doanh nghiệp,

nhà máy, xí nghiệp trong và ngoài các cụm công nghiệp coi phòng ngừa từ sớm, từ

xa, từ khi chưa có dịch là cơ bản; phát huy hiệu quả các Tổ Covid cộng đồng, Tổ an

toàn Covid trong doanh nghiệp.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, đặc biệt là đeo khẩu trang

bắt buộc tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các phương

tiện giao thông công cộng.

- Chủ động cập nhật tình hình, rà soát, hoàn thiện các giải pháp, các phương án

sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, không để bị động, bảo đảm

chặt chẽ, đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát.

2. Ngành Y tế

- Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra các cơ sở y tế, trạm y tế trên địa bàn huyện thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ngành Y tế.

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện, BCH quân sự huyện, các đơn vị liên

quan khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thần tốc thực hiện việc điều tra,

truy vết, khoanh vùng, cách ly nhanh và thực hiện nghiêm giám sát dịch tễ đối với các

trường hợp có nguy cơ cao, đặc biệt đối với các địa điểm, các trường hợp liên quan

trường hợp dương tính với SARS- CoV-2 tại thôn Lê Lợi, xã Phù Vân, thành phố Phủ

Lý và các trường hợp khác (nếu có); đặc biệt rút kinh nghiệm, tăng cường giám sát

đối với các trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tại nhà.

- Phối hợp tổ chức đưa các trường hợp F1 đi cách ly tập trung theo phương án

của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống Covid-19 tỉnh; lấy mẫu xét nghiệm kịp thời các

trường hợp F2 và các trường hợp F3 có ho, sốt, nguy cơ cao theo chỉ đạo của UBND

tỉnh và hướng dẫn của Sở Y tế.

- Rà soát, báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo, UBND huyện, Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch Covid-19 huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai hiệu quả hướng dẫn

phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19. Căn cứ tình hình dịch

bệnh tham mưu điều chỉnh các kế hoạch, phương án phòng, chống dịch trong tình

hình mới đảm bảo thực hiện triệt để phương châm 04 tại chỗ theo chỉ đạo của Ban Bí

thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo Kế hoạch và

phân bổ của UBND tỉnh, hướng dẫn của ngành Y tế đảm bảo đúng đối tượng, tuyệt

đối an toàn.

3. Công an huyện chủ trì, phối hợp với ngành Y tế, các đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn bố trí lực lượng tham gia điều tra, truy vết các trường hợp liên quan

đến trường hợp dương tính với SARS- CoV-2 tại thôn Lê Lợi, xã Phù Vân, thành phố

Phủ Lý và các trường hợp khác (nếu có); tăng cường đảm bảo an ninh trật tự các địa

bàn có liên quan.

- Phối hợp với ngành Y tế, các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện giám sát chặt

chẽ đối với những người đang trong ổ dịch, người đi qua vùng dịch và/hoặc đi từ

vùng dịch trở về, công nhân làm việc trong các nhà máy, khu công nghiệp tại các tỉnh

có dịch trở về địa phương.

 - Kịp thời phát hiện, xác minh, điều tra làm rõ, xử lý theo quy định của pháp luật

đối với các tổ chức, cá nhân đưa thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh huyện:

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về nâng cao cảnh giác với dịch

bệnh Covid- 19; tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo yêu cầu

5K của Bộ Y tế.

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng để kịp thời nắm bắt, phát hiện, ngăn

chặn, xử lý đối với những thông tin tiêu cực, bịa đặt về Covid-19.

5. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện:

Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19; có phương án cụ thể đối với trường hợp có giáo viên, học sinh thuộc diện

có nguy cơ lây nhiễm cao; xây dựng phương án dạy và học trong trường hợp cho học

sinh nghỉ học phòng, chống dịch đảm bảo nội dung, chương trình năm học.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Ban quản lý cụm công

nghiệp và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt phải thần tốc điều tra, truy vết và tổ chức

cách ly y tế theo phù hợp, đảm bảo an toàn phòng dịch để duy trì sản xuất, kinh doanh

của doanh nghiệp.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể của huyện chỉ đạo tăng cường tuyên

truyền tới các đoàn viên, hội viên, người dân nâng cao cảnh giác với dịch bệnh Covid-

19, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch của Trung ương, của Tỉnh, của

huyện, nhất là thực hiện yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

8. UBND các xã, thị trấn kịp thời chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; nhất là phối hợp thực hiện thần tốc rà soát, khoanh

vùng, tổ chức cách ly y tế phù hợp các trường hợp liên quan đến trường hợp dương

tính với SARS- CoV-2 tại thôn Lê Lợi, xã Phù Vân, thành phố Phủ Lý; chủ động

thống nhất với Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, ngành Y tế về các trường

hợp phải cách ly tập trung.

 - Chủ động chỉ đạo rà soát, chuẩn bị các phương án và nguồn lực cần thiết

phục vụ phòng, chống dịch bệnh đặc biệt những đơn vị đang có trường hợp là F1 theo

phương châm 4 tại chỗ. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện các

biện phòng chống Covid- 19 theo quy định, nhất là yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (để b/c);

- Như kính gửi;

- Các thành viên BCĐ, TT Chỉ huy huyện;

- CPVP+TH;

- Lưu: VT, YT(Th).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Định

		2021-09-20T22:36:01+0700

		2021-09-20T22:37:02+0700

		2021-09-20T22:43:52+0700

		2021-09-20T22:43:52+0700

		2021-09-20T22:43:52+0700

		2021-09-20T22:43:52+0700